
 
 
 
 

 

                                                                                      
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
 
Deliberazione n. 26 del 15/09/2014  
 
 
OGGETTO: Fondo regionale di solidarietà interistituzionale annualità 2012- Accertamento 
di entrata e ripartizione del contributo fra i Comuni consorziati - Impegni di spesa a favore 
del Comune di Prato e AUSL 4 
 
Allegato parte integrante:  
Allegati in atti: DD 3069 del 20.06.2014 e Schema di ripartizione - Allegato 1 
 
 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA: € 249.892,44 (duecentomilaottocentonovantadue/44) 
IMPEGNO DI SPESA: € 249.892,44 (duecentomilaottocentonovantadue/44) 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 x  
Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,15 x  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,93 x  
Comune di Cantagallo Stefano Ferri Assessore delegato 0,84  x 
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 x  
Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64 x  
Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,67  x 
Comune di Vernio Barbara Di Sciullo su 

delega di Giovanni 
Morganti 

Sindaco 1,62 x  

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Massimiliano Bettazzi 
 
  

Il Direttore Dott.ssa Rosanna Lotti 
 
__________________________________ 
 
 



 
Il giorno  15/09/2014 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 

 
 

L’Assemblea dei soci 
 

 
PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• con propria deliberazione n. 1 del 6.4.2010, viene approvato il nuovo Statuto e la nuova 

Convenzione consortile; 
 

• con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014 si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 
VISTO: 
 
-  il PISR 2007-2010, approvato con delibera del Consiglio Regionale 31 ottobre 2007, n. 113 che 
istituiva il Fondo regionale di solidarietà interistituzionale, in particolare l’allegato 2, con il quale 
venivano definite le linee guida di accesso al Fondo medesimo;  
 
-  il comma 1 dell’art. 133 della L.R. 27.12.2011 n. 66 che proroga piani e programmi regionali 
attuativi del programma regionale di sviluppo (PRS) 2006-2010 fino all’entrata in vigore dei piani e 
programmi attuativi delle strategie di intervento e degli indirizzi per le politiche regionali 
individuati dal PRS 2011-2015; 
 
- la D.G.R n. 1004 del 25.11.2013 con la quale sono state prenotate risorse per il Fondo regionale di 
Solidarietà Interistituzionale annualità 2012 per un totale di € 3.000.000,00 sul cap. 23010 
prenotazione generica n. 20131760; 
 
- i dati forniti dall’Istituto degli Innocenti di Firenze relativi ai bambini e ragazzi di 0-17 anni fuori 
famiglia (in affidamento familiare e accolti in struttura) per zona socio-sanitaria/SDS al 31.12.2012; 
 
VISTO il decreto regionale n. 3069 del 20.06.2014 che riconosce alla ns. area la somma 
complessiva di € 249.892,44, da utilizzare per gli interventi in favore dei minori italiani e stranieri 
fuori famiglia, così come previsto nell’allegato A, parte integrante e sostanziale dello stesso decreto 
regionale; 
 



 
 
VISTO il prospetto di rilevazione degli interventi sui minori e madre/bimbo del Comune di Prato e 
della ASL n 4 e il relativo riparto delle risorse assegnate (allegato 1 conservato in atti);  
 
RITENUTO quindi di ripartire l’importo fra i 7 Comuni dell’Area, nei seguenti termini: 
 
 

 
COMUNE 

% applicata 
rispetto 
all’intero 

 
IMPORTO 

Cantagallo  0,80 2.005,07 
Carmignano  3,65 9.118,29 
Vaiano  2,55 6.365,30 
Vernio  1,55 3.866,92 
Montemurlo  4,71 11.775,80 
Poggio a Caiano  2,52 6.301,65 
Prato 84,22 210.459,41 

TOTALE 100,00 249.892,44 
 
 
dando atto che, con esclusione del Comune di Prato, a cui l’importo sarà pagato direttamente, gli 
interventi oggetto di contributo da parte della Regione Toscana, per i Comuni di Cantagallo, 
Carmignano, Vaiano, Vernio, Montemurlo e Poggio a Caiano rientrano fra i servizi delegati, per cui 
gli importi sopra detti saranno pagati, da parte della SDS, in loro nome e conto, all’AUSL 4, che 
provvederà a portarli in deduzione dalle singole quote dovute dai medesimi, nonchè a rendicontare, 
per le somme ricevute, gli interventi effettuati nel periodo 1.1.2012 – 31.12.2012  la stessa 
rendicontazione è dovuta anche dal Comune di Prato, come richiesto dalla Regione Toscana nel 
decreto di concessione, entro 90 giorni dall’approvazione dello stesso (20/09/2014); 
 
DATO ATTO che il pagamento degli importi sopradetti è subordinato alla presentazione della 
documentazione contabile delle spese sostenute dai due Enti interessati: Comune di Prato e AUSL 4 (per gli 
altri Comuni dell’Area) nonchè alla ricezione del relativo importo da parte della Regione Toscana nelle casse 
di questo Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore SDS; 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la narrativa di cui sopra; 
2. di accertare in € 249.892,44 la misura del contributo assegnato, alla ns. Area, dalla Regione 

Toscana, a valere sull’annualità 2012 del “Fondo di solidarietà interistituzionale” 
3. di ripartire l’importo, fra gli Enti consorziati così come riportato nell’allegato 1, con il seguente 

risultato: 
 



 
COMUNE 

% applicata 
rispetto 
all’intero 

 
IMPORTO 

Cantagallo  0,80 2.005,07 
Carmignano  3,65 9.118,29 
Vaiano  2,55 6.365,30 
Vernio  1,55 3.866,92 
Montemurlo  4,71 11.775,80 
Poggio a Caiano  2,52 6.301,65 
Prato 84,22 210.459,41 

TOTALE 100,00 249.892,44 
 
 

di dare atto che,  con esclusione del Comune di Prato, a cui l’importo sarà pagato 
direttamente, gli interventi oggetto di contributo da parte della Regione Toscana, per i 
Comuni di Cantagallo, Carmignano, Vaiano, Vernio, Montemurlo e Poggio a Caiano 
rientrano fra i servizi delegati, per cui gli importi sopra detti saranno pagati, da parte della 
SDS, in loro nome e conto, all’AUSL 4, che provvederà a portarli in deduzione dalle singole 
quote dovute dai medesimi, nonchè a rendicontare, per le somme ricevute, gli interventi 
effettuati nell’anno 2012, la stessa rendicontazione è dovuta anche dal Comune di Prato, così 
come richiesto dalla Regione Toscana nel decreto di concessione, entro 90 giorni 
dall’approvazione dello stesso (20/09/2014); 

4. di assumere quindi, a favore del Comune di Prato, impegno di spesa per € 210.459,41 e a 
favore dell’AUSL 4, in nome e per conto dei Comuni, secondo il dettaglio di cui al punto 3 
l’importo di € 39.433,03; 

5. di subordinarne il pagamento alla presentazione, alla SDS, della documentazione contabile 
delle spese sostenute, da parte dei due Enti interessati: Comune di Prato e AUSL 4, nonchè 
alla ricezione del relativo importo da parte della Regione Toscana; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 
7. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti e al Collegio sindacale; 
8. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line della SDS 

per la durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
                  Il Direttore        Il Presidente 

       Dott.ssa Rosanna Lotti                               Dr. Luigi Biancalani 
 



 
DELIBERA N. 26 DEL 15.09.2014 

 
 
OGGETTO: Fondo regionale di solidarietà interistituzionale annualità 2012 
Accertamento di entrata e ripartizione del contributo fra i Comuni consorziati - Impegni 
di spesa a favore del Comune di Prato e AUSL 4 
 
Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento in oggetto. 

 

 

Prato, 15.09.2014 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                                  Dott.ssa Rosanna Lotti 
 
 
 
 


	                                             ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO: Fondo regionale di solidarietà interistituzionale annualità 2012- Accertamento di entrata e ripartizione del contributo fra i Comuni consorziati - Impegni di spesa a favore del Comune di Prato e AUSL 4
	DELIBERA

